
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 30 de 

Agosto de 2019

Edição 422

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°1256/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 227/2018 que nomeou, João Sidney Maciel 
Machado, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de 
Assistente Especial para Assuntos Comunitários e Parlamentares, Símbolo DAS 7, com 
vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de agosto de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1257/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 565/2018 que nomeou, Ronald Oliveira 
de Alvarenga, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de 
Auxiliar Especial Administrativo do Departamento de UBS – Unidade Básica de Saúde, 
Símbolo DAS 5, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de agosto de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1258/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15 e Decretos n° 80/2015 
João Sidney Maciel Machado, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em 
comissão de Auxiliar Especial Administrativo do Departamento de UBS – Unidade Básica 
de Saúde, Símbolo DAS 5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de agosto de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1259/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15 e Decretos n° 80/2015 
Eduardo Gonçalves da Costa, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em 
comissão de Chefe de Departamento de Serviço de Administração de Frequência, Símbolo 
DAS 5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de agosto de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1260/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 777/2017, que designou Simone Lessa 
Chaves, para exercer na Fundação Municipal de Saúde junto ao Hospital de Ferreira 
Machado, a função gratifi cada de Chefe de Divisão de Serviços de Psicologia, Símbolo 
FG, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de agosto de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1261/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 772/2018, que designou Luis Gustavo 
Cortes Tavares, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital de 
Ferreira Machado, a função gratifi cada de Chefe de Equipe de Plantão de Segunda-feira, 
Símbolo FG, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de agosto de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 422 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de agosto de 2019

P������� N°1262/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1652/2017, que designou Marcos José 
Quintanilha Rodrigues, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital 
Ferreira Machado o cargo em comissão de Diretor Clinico, Símbolo DAS 3, com vigência 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de agosto de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1263/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 638/2017, que nomeou Rony Pereira de 
Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública, junto a Superintendência 
de Comunicação, o cargo em comissão de Supervisor de Imprensa, Símbolo DAS-6, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de agosto de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1264/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 246/2019, Rony Pereira de Souza, para exercer na Fundação Cultural Jornalista 
Oswaldo Lima, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS 4, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de agosto de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYATACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS – CODEMCA E A COLÔNIA DE PESCADORES 
Z-19, PARA DRAGAGEM DO CANAL DAS FLEXAS.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYATACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS – CODEMCA E A COLÔNIA DE PESCADORES Z-19.

OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica visa o desassoreamento da foz do 
Canal das Flexas. Utilizando para tanto uma bolsa fl utuante de propriedade da Colônia de 
Pescadores.

DOS RECURSOS FINANCEIROS E MATERIAIS: o presente Acordo é celebrado a título 
gratuito, não envolvendo compromissos ou transferência de recursos fi nanceiros entre os 
partícipes. Cada signatário arcará com os respectivos custos necessários ao alcance do 
objeto pactuado.

VIGÊNCIA: O presente termo terá início a partir de sua assinatura, com vigência durante 12 
(doze) meses, até a data de 30 de julho de 2020, podendo ser prorrogado, mediante Termo 
Aditivo, desde que demonstrado tecnicamente o Interesse Público.

DATA: 16 de agosto de 2019. 

Superintendência de Postura

Edital de Notifi cação de Terrenos nº 12/2019

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, no exercício 

de suas atribuições legais, nos termos do Artigo 156 de Lei 8.061 de 10/12/2008, publicado 

no Diário Ofi cial do Município em 24 e 26/12/2008, sob nova redação dada pelo Artigo 1º da 

lei 8.243 de 06/07/2011, publicado no Diário Ofi cial do Município em 13/07/2011, resolve:

Notifi car todos os proprietários ou possuidores de terrenos ou prédios abaixo relaciona-
dos para no prazo de 30 dias, regularizarem a situação dos seus imóveis no que se refere 
a sua limpeza, manutenção e Fechamento.

Insc. Proprietário (a) CPF/CNPJ
Cod. 
Logr.

Endereço

26835
ZELIA OLGA MIRANDA 
CAMPO 4901

RUA JSE AMARO PES-
SANHA, 182/186, PRQ 
JOCKEY CLUB

127195

VEIGAS EMPREEN-
DIMENTOS IMOBILIA-
RIOS LTDA - ME 31.012.719/0001-76 30244

RUA GERALDINO SO-
ARES DE SOUZA, 
104/106, PRQ MORADA 
DO ORIENTE

127196 EVA CORDEIRO 361.685.211-00 30244

RUA GERALDINO SOA-
RES DE SOUZA, 108/110, 
PRQ MORADA DO 
ORIENTE

97043
JOSE MANOEL SIQUEI-
RA 24091

RUA GENARO CORREA, 
137/139, PRQ JARDIM 
AEROPORTO

97044
JOSE MANOEL SIQUEI-
RA 24091

RUA GENARO CORREA, 
141/143, PRQ JARDIM 
AEROPORTO

136746
IMOB. FERNANDES 
LTDA. 39.224.753/0001-16 32611

RUA LAURO DE FREI-
TAS,01/03, PRQ MORA-
DA DO ORIENTE

153026
CARLA SIQUEIRA BAR-
RETO DE FREITAS 819.991.437-87 31861

RUA 11 PROLONGAMEN-
TO, 76, PRQ JOCKEY 
CLUBE II 

19397 ZENILDO NEVES 033.952.357-34 3417

RUA FERNANDO FER-
RARI, 28/30, PRQ JO-
CKEY CLUB

1406 GERHAL 272
AV. ALBERTO LAMEGO, 
932, PRQ DAMAS ORTIS

92806
VIVIAN GOMES RODRI-
GUES JULIAO 059.623.057-52 22659

RUA NOVA AURORA, 
344/346, PRQ JARDIM 
CEASA

161743
ELIANE RIBEIRO GO-
MES 490.659.717-34 36358

AV. 14 ALPHAVILLE, 
02/04, PRQ ALPHAVILLE 
II 

161745
ALAIR EDSON PETRO-
NILHA PESSANHA 909.799.237-00 36358

AV. 14 - ALPHAVILLE, 
12/16. PRQ ALPHAVILLE 
II 

161746
MARCOS VALERIO 
FREITAS MACIEL 655.739.787-72 36358

AV. 14 - ALPHAVILLE, 
18/24, PRQ ALPHAVILLE 
II 

175808

ALPHAVILLE CAMPOS 
EMPREEND. IMOB. 
LTDA ME 72.031.529/0001-83 36382

AV. ADAILTO ALVES 
RANGEL, 14/16, PRQ AL-
PHAVILLE II

161624

CAMPOS EMPREEN-
DIMENTOS IMOBILIA-
RIOS LTDA - ME 72.031.529/0001-83 32123

RUA JOSE IDELFONSO 
EVANGELISTA, 224/234, 
PRQ ALPHAVILLE II 

161772
JOVANI ALVES FERREI-
RA 077.226.757-00 36366

AV. 15 - ALPHAVILLE, 
78/84, PRQ ALPHAVILLE 
II 

161706
PAULO CESAR MA-
NHAES DIREITO E S/M 917.037.007-91 36331

AV. PLINIO BACELAR DA 
SILVA, DR, 67/69, PRQ 
ALPHAVILLE II 

161704

CAMPOS EMPREEN-
DIMENTOS IMOBILIA-
RIOS LTDA - ME 72.031.529/0001-83 36331

AV. PLINIO BACELAR DA 
SILVA, DR, 59/61, PRQ 
ALPHAVILLE II 

161696

LUIS EMILIO VASCON-
CELOS DE ANDRADE 
E S/M 987.831.067-15 36323

AV. ARLINDO AMBRO-
SIO, 17/23, PRQ ALPHA-
VILLE II

161695

LUIS EMILIO VASCON-
CELOS DE ANDRADE 
E S/M 987.831.067-15 36323

AV. ARLINDO AMBRO-
SIO, 13/15, PRQ ALPHA-
VILLE II

161652

CAMPOS EMPREEN-
DIMENTOS IMOBILIA-
RIOS LTDA - ME 72.031.529/0001-83 36307

AV. FRANCISCO DE AS-
SIS NEVES, 13/15, PRQ 
ALPHAVILLE II

161653

CAMPOS EMPREEN-
DIMENTOS IMOBILIA-
RIOS LTDA - ME 72.031.529/0001-83 36307

AV. FRANCISCO DE AS-
SIS NEVES, 17/23, PRQ 
ALPHAVILLE II

3358
IDALINA FRANCISCA 
DOS SANTOS 582

RUA ALVARO DE BAR-
ROS, 125, PRQ FAZEN-
DA GRANDE

29172
INSTITUTO DE PREVI-
DENCIA SOCIAL 33.908.880/0001-58 5533

RUA MAESTRO LOU-
RENCO SOARES, 
121,PRQ IPS

113273
ANA BENSI MARTINS E 
OUTRA 423.996.297-87 25658

RUA ANA SOARES BEN-
SI, 54, PRQ RUI BARBO-
SA

133970
LAURO KAZUHIKO YU-
GETA 485.189.059-15 6378

RUA MUCIO DA PAIXAO, 
367-369, PRQ JARDIM 
DAS PALMEIRAS

122308
ITAMAR BARNABE AR-
RUDA 29327

RUA PROF. JOSE AME-
RICO MOTA PECANHA, 
242/244, PRQ ESPLANA-
DA

103466
MARIA AMELIA PINTO 
DA SILVA 326.783.397-34 7609

RUA PROFSSOR JOAO 
MENEZES, 136, PRQ 
CORRIENTES

40697
LUCINEA DE SOUZA 
PINTO PEREIRA 754.652.997-20 7609

RUA PROFESSOR JOAO 
MENEZES, 134, PRQ 
CORRIENTES

72489
AMARO ALVES PESSA-
NHA 162.220.837-49 15920

RUA CAPITANIA RIO 
GDE. DO NORTE, 181, 
NOVO FAROL - 5º DIS-
TRITO

163711

TEREZA CRISTINA PE-
REIRA DE OLIVEIRA DA 
SILVA 337

RUA ALCIR FERREIRA 
MONTEIRO, 233/235, 
PRQ PECUARIA 

62785
SALVADOR SOUZA DE 
AZEVEDO 119.274.107-20 12670

AV. OLAVO SALDANHA, 
716, PARQUE RADIO VE-
LHO

63512
MARISTHER BAPTISTA 
PEREIRA E OUTROS 003.206.307-57 12696

AV. PINHEIRO MACHA-
DO, 1128/1130, PARQUE 
RADIO VELHO

71534
RAFAEL AZEVEDO 
GAMA 699.920.537-04 15644

RUA ENCHOVA, 84/86, 
VILA DO SOL

68507
SÃO TOME EMP. IMOB. 
LTDA 28.920.700/0001-12 14605

AV. CENTRAL, 391/395, 
VILA DO SOL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 422 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de agosto de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

71528
JOSE EDUARDO PIN-
TO PAIVA 224.343.307-97 15644

RUA ENCHOVA, 60/64, 
VILA DO SOL

68506
JOSE MACHADO DIAS 
E S/M 176.748.167-53 14605

AV. CENTRAL, 385/389, 
VILA DO SOL

71158
MAURICIO RIBEIRO 
MACIEL 472.536.307-34 15539

RUA ESTURJAO, 42/46, 
PRQ MOSTEIRO DE SÃO 
BENTO

71155
JOSE LUIZ EDUARDO 
CHAGAS E S/M 473.413.277-15 15539

RUA ESTURJAO, 36/40, 
PRQ MOSTEIRO DE SÃO 
BENTO

71153
MANOEL FRANCISCO 
DA SILVA VIVEIROS 585.753.097-68 15539

RUA ESTURJAO, 30/34, 
PRQ MOSTEIRO DE SÃO 
BENTO

Campos dos Goytacazes, 26 de agosto de 2019.

Victor Montalvão
Superintendente de Postura

Edital de Notifi cação de Veículos nº 13/2019

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes no exercício 
de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 332/2018, resolve:

Notifi car os proprietários de veículos abaixo relacionados, os quais se encontram 
depositados e abandonados sobre espaço público, para que procedam à retirada dos 
mesmos no prazo improrrogável de 03 (três) dias para as carcaças, a contar da publicação 
do presente edital, sob pena de remoção dos referidos veículos, como prevê o Art. 1º. Inciso 
I e parágrafo único do Art. 2º. Art. 3º. Parágrafo 1º, 2º e 3º do Art. 4º e os Artigos 5º, 6º, 7º 
da Lei 8.325 de 21 de Dezembro de 2012, publicado no Diário Ofi cial do Município em 21 
de Janeiro de 2013.

Sucata de Van, sem placa, que se encontra abandonado na Rua Arnaldo Silva Vizela, 
próximo ao número 56 – Parque Prazeres.

Campos dos Goytacazes, 23 de agosto de 2019.

Victor Montalvão
Superintendente de Postura

Superintendência de Entretenimento e Lazer

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 2019.147.000162-8-PR
Inexigibilidade de Licitação

Elementos Característicos: Contratação de Profi ssional de qualquer setor artístico.

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DE ENTRETENIMENTO E LAZER E WANDO DO FORRÓ.

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação, de acordo com art. 25, III, Lei nº 8.666/93, para 
Contratação do Cantor WANDO DO FORRÓ para realização de show, no dia 30/08/2019, 
sendo certo que o referido Cantor foi selecionado através do Edital de Chamamento Público 
004/2019, cujo objeto é o credenciamento de artistas para compor a programação artística 
em apresentação no Projeto “Boa Idade”. O Evento será realizado na Colônia de Férias 
da 3ª Idade (Farol de São Thomé), no decorrer da programação do Projeto Boa Idade.
Preço: 1.200,00 (hum mil e duzentos reais);
Data: 30/08/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de agosto de 2019.
Hélio Montezano de Oliveira Neto

Superintendente de Entretenimento e Lazer
Matrícula nº 36.836

Fabiano dos Santos Gomes
Superintendente Adjunto de Entretenimento e Lazer

Matrícula nº 36.570

Secretaria Municipal de Gestão Publica

P"#$%#&% Nº31/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no 
Processo nº. 204.427-1/11, republicar a Portaria nº. 0199/2009 de 05 de agosto de 2014, 
publicada no Órgão Ofi cial em 21 de agosto de 2014, para viger nos seguintes termos: fi xar 
a partir de 28 de março de 2009, em R$ 2.076,93(Dois mil e setenta e seis reais e noventa 
e três centavos), o provento mensal da SRª EDILSE SIQUEIRA MENEZES, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Professora I – 20 horas, matrícula n º 2366, aposentada 
conforme Portaria nº 1536/2009, de 20 de março de 2009, publicada no órgão Ofi cial em 28 
de março de 2009, com base no artigo 6º incisos I,II,III e IV da E.C. 41/03, correspondente 
as seguintes parcelas: 

Vencimento: Referente ao cargo de 
Professor I – 20 horas, letra “A” da tabela de 
vencimentos, Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002; Decreto Municipal nº 120/2003; 
Lei nº 7.721/05; Lei Municipal nº 7.828/06, 
Lei 7.931/07, Lei nº 8.002/08; Lei nº 8.095/09 
e Lei nº 5.132/90.

R$ 1.297,93
Hum mil duzentos e 
noventa e sete reais e 
noventa e três reais.

Quinquênio: Referente a 30% (trinta por 
cento) de acordo com o artigo 60, da Lei 
Municipal nº 5.247/91. 

R$ 389,00 Trezentos e oitenta e 
nove reais.

Adicional: Referente a 15% (quinze por 
cento) do vencimento, de acordo com o artigo 
8º da Lei Municipal nº 5.132/90; e artigos 110 
da Lei Municipal nº 5.247/91 e artigos 63, 66 
§2º da Lei Municipal nº 7.345/02. 

R$ 195,00 Cento e noventa e cinco 
reais.

Total: R$ 1.881,93 Hum mil oitocentos 
e oitenta e um reais 
e noventa e três 
centavos.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e contratos da Prefeitura Municipal de 
Campos Dos Goytacazes/RJ, 19 de agosto de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

PORTARIA Nº33/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve republicar a Portaria nº. 283/2015, de 10 de setembro de 2015, publicada 
no órgão ofi cial em 21 de setembro de 2015, para viger nos seguintes termos: fi xar, com 
efeitos a contar de 26 de abril de 2014, data de sua compulsoriedade, em R$ 927,12 
(novecentos e vinte e sete reais e doze centavos), o provento mensal da Sra. GLAUCEA 
CASTRO COLARES, matrícula nº. 5181, na função de Agente de Serviços Gerais III, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, aposentada, com proventos 
proporcionais, conforme a Portaria nº. 256/2015, de 08 e maio de 2015, publicada no órgão 
ofi cial em 19 de maio de 2015, e republicada em 06 de julho de 2018 através da Portaria nº. 
872/2018, tudo com base no artigo 40, §1º, III, “b” da CRFB/88, com redação dada pela EC 
nº. 41/2003, correspondente à parcela única abaixo:

PROVENTOS PROPORCIONAIS A 29/30 
(vinte e nove, trinta avos) – SEM PARIDADE 
– COM MÉDIA ARITMÉTICA - PARCELA 
ÚNICA, por força da Medida Provisória nº. 167, 
publicada em 20.02.2004, convertida em Lei                                                               
nº. 10.887/2004, c/c artigo 7º, VII, da CRFB/88.

R$ 927,12 Novecentos e 
vinte e sete reais 
e doze centavos

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 DE AGOSTO DE 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 020/2017

P"#$%#&% Nº326/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas, no Processo TCE/RJ nº 225.522-
0/2017, republicar a Portaria nº 545/2014, de 15 de outubro de 2014, publicada no Órgão 
Ofi cial em 04 de novembro de 2014, e fi xar, a partir de 09 de junho de 2014, com efeitos 
a contar de 29/07/2013, data do Laudo Médico, em R$ 928,03 (novecentos e vinte e oito 
reais e três centavos), o provento mensal da SRª. VALÉRIA CRISTINA TEIXEIRA RANGEL 
ALVES, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, na função de Agente 
de Serviços Gerais III, matricula nº. 7049, aposentada conforme Portaria n°. 1060/2014, de 
02 de junho de 2013, publicada no Órgão Ofi cial em 11 de março de 2014 e republicada 
em 16 de maio de 2014, com base no art. 40, § 1°, inciso I, da CF/88, redação dada pela 
EMC 41/2003 c/c art. 6° “A” da EMC 70/2012 e art. 105, I, § 1° c/c art. 107, § 2° da Lei n° 
5.247/91, correspondente às seguintes parcelas: 

VENCIMENTOS: Proporcionais a 
9.399/10.950, letra “A” da tabela de 
vencimentos, Anexo V da Lei Municipal nº 
7.346/2002 c/c Lei n° 7.592/2004 e Decreto 
Municipal nº 120/2003; Lei nº 7.654/2004; 
Lei nº 7.721/2005; Lei nº 7.828/2006; Lei 
nº 7.931/2007; Lei nº 8.002/2008; Lei 
nº 8.095/2009; Lei nº 8.166/2010; Lei 
nº 8.234/2011; Lei nº 8.306/2012; Lei nº 
8.338/2013.

R$ 640,16 Seiscentos e quarenta 
reais e dezesseis 
centavos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinco 
por cento) do vencimento, de acordo com o 
artigo 60 da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 160,04 Cento e sessenta reais 
e quatro centavos.

Insalubridade: Referente a 20% (vinte por 
cento) do vencimento, de acordo com a Lei 
nº 7.097/2001; art. 113-LOM; Lei Federal 
5.452/43, art. 189 e 197, com redação dada 
pela Lei Federal nº 6.514/77; Art. 61 e 110, 
§§ 1º e 3º. “b”, da Lei nº 5.247/91 e Lei nº 
7.709/2005.

R$ 128,03 Cento e vinte e oito 
reais e três centavos.

TOTAL: R$ 928,03 Novecentos e vinte 
e oito reais e três 
centavos.

Secretaria Municipal de Gestão Publica da Prefeitura Municipal de Campos Dos 
Goytacazes/RJ, 07 de AGOSTO de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Portaria nº 524/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora KARINA ALMEIDA RIBEIRO TAUIL LINHARES, matrícula 
n°. 38952, Assessor Técnico III, lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Mobilidade Urbana, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social (Superintendência do Procon), a partir da data de 
publicação até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 27 de agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 422 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de agosto de 2019

Codemca

Portaria nº 525/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 416/2018, publicada no D.O. do dia 05/07/2018, 
que deferiu a cessão recíproca dos servidores DOUGLAS GONÇALVES MARTINS 
FONTES, matrícula nº 21676, Pedagogo, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte, e DULCILIA ESTER FERREIRA LAURINDO, matrícula nº. 8293, 
Professor, lotada na Prefeitura Municipal de Macaé.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 27 de agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 526/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte, para exercerem suas atividades laborativas na Fundação 
Municipal de Esportes, a partir da data de publicação até 31/12/2020.

NOME MATRÍCULA CARGO

LUIZ MAURICIO PAES WAGNER 15909 PROFESSOR I

WILSON MIGUEL SOARES DOS SANTOS 15926 PROFESSOR I

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 27 de agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
01793/19 Érika Marques Samis – FMS
02277/19 Arlete Gama da Silva
03596/19 Rosângela Gomes Cabral
03703/19 Leonardo Ferreira Ribeiro
03930/19 Laíde Ribeiro Dias Rodrigues
03968/19 Pâmela Lima Vieira
03976/19 Celso Barbosa de Lima
04010/19 Denise Ramos da Silva Fernandes
04025/19 Ariane Pereira de Souza
04085/19 Lídia Souza Almeida Nogueira
04093/19 Marta Valéria Luiz de Souza
04155/19 Maria da Penha Oliveira
04339/19 Daniele Nunes de Sousa Duarte
04405/19 Antônio Carlos Lima de Vasconcellos
04417/19 Flávia Pinto da Silva

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 29/08/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

 DISPENSA DE LICITAÇÃO

 RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Educação, Cultura e Esportes, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2019.103.000045-7-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº 139.008/2019 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a 
locação do imóvel localizado na Rua Lindolfo Braga, n° 71 Guarus destinado a instalação 
da C.E PROFESSORA JOELMA FIGUEIREDO DE SOUZA, cujo locador é o Sr. Antônio 
Rubens dos Santos sob o CPF: 501.890.937-49, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor 
de R$ 27.216,00 (Vinte e sete Mil, duzentos e dezesseis Reais). Determina que sejam 
adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 28 de Agosto de 2019.

BRAND ARENARI
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

 DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Educação, Cultura e Esportes, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2019.103.000046-4-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº 139.007/2019 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a 
locação do imóvel localizado na Rua Operário Valdir Manhães, n ° 02 destinado a instalação 
da C.E JULIA GOMES CARDOSO , cujo locador é o Sr. Rodinelio da Silva Julião  sob o 
CPF: 070.411.097-04, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor de R$ 15.336,00 (Quinze 
Mil, trezentos e trinta e seis Reais). Determina que sejam adotados os procedimentos 
visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 28 de Agosto de 2019.

BRAND ARENARI
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Secretaria Municipal de Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Republicado por incorreção

PROCESSO N° 2018.018.000041-4-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 002L/2018
LOCADOR: LOUREIRO E CIA ADMINISTRADORA PATRIMONIAL LTDA.
CNPJ: 03.644.369/0001-25
OBJETO: O presente termo tem por objeto a prorrogação de prazo contratual por mais 12 
(doze) meses e reajuste no percentual de 3,4014%, para a locação do imóvel, onde já se 
encontra o Arquivo Geral da Secretaria Municipal de Fazenda para alocar os processos 
e demais documentos de acordo com a necessidade do LOCATÁRIO, sito à Rua 
Comendador José Francisco Sanguedo, nº 117, Centro - Campos dos Goytacazes/RJ.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 168.192,00 (Cento e sessenta e oito mil e cento e 
noventa e dois reais.)
PRAZO ADITIVADO: 12 (doze) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
DATA DA ASSINATURA: 09/07/2019

PUBLIQUE-SE.

Em 21 de agosto de 2019.

LEONARDO DIÓGENES WIGAND RODRIGUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Superintendência de Iluminação Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Superintendência de Iluminação Pública.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

PROCESSO Nº. 2017.105.000024-0-PR
PREGÃO Nº 041/2017
CONTRATO Nº. 148/2018
CONTRATADA: URBELUZ ENERGÉTICA S/A
CNPJ Nº. 00.587.811/0001-30
OBJETO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
para a contratação de empresa de engenharia especializada na execução dos serviços de 
gestão do sistema de iluminação pública e serviços de engenharia com o fornecimento de 
mão de obra e todos os materiais necessários à execução, conforme descrito nos anexos I 
e VII do Edital, com cláusula de rescisão tendo em vista previsão de abertura de novo 
procedimento licitatório de concessão de iluminação pública
VALOR DO ADITIVO: R$ 7.983.033,69 (sete milhões, novecentos e oitenta e três mil e 
trinta e três reais e sessenta e nove centavos).
PRAZO ADITIVADO: 12(doze) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2019.

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de Agosto de 2019.

DANIEL DUARTE MICHEL
Superintendente de Iluminação Pública

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL

PROCESSO N.º 2018.044.000038-7-PR

DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 004L/2018

OBJETO: EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DE 
LOCAÇÃO DE TERRENO E DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE E SITUADO NA RUA 
ALMIRANTE WANDENKOLK, Nº 34 – PQ. TAMANDARÉ – CAMPOS DOS GOYTACAZES/
RJ, PARA SEDIAR O ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL CONVIVER.

LOCATÁRIO: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

LOCADOR: RONALD SOUZA PEIXOTO. 

CPF: 172.095.799-15

VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 16.500,00 (DEZESSEIS MIL E QUINHENTOS REAIS).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 03 ("#&') *+'+'.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30/07/2019

Campos dos Goytacazes, 23 de agosto de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Presidenta

Matrícula: 39.060

Republicado por ter saído com incorreção.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 422 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de agosto de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA FMIJ N.º 033/2019

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade dos fatos;

CONSIDERANDO a possibilidade de desvio de conduta de servidores e empregados 
no âmbito do trabalho;

CONSIDERANDO que por imposição constitucional todos têm direito à ampla defesa e 
ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor público e a CLT.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os servidores estatutários abaixo listados para comporem a Comissão 

de Sindicância, com fi ns de apurar o fato ocorrido no âmbito da administração pública, cujo 
prazo de validade do mandado será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta 
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será exercido pelo primeiro.

NOME DO SERVIDOR (A) MATRÍCULA

FÁBIO GOMES FÉRES 30.323

CARMEN DANIELLE DE SOUZA PAES 30.384

THIAGO FERNANDES COELHO DE SOUZA 34.514

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 28 de agosto de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA Nº. 39.060

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 370/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 02 de Setembro de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado 
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ELIZALDA HIGINO DA COSTA 25559 AVALIAÇÃO MÉDICA

RENATA CRISTINA VIANA DE OLIVEIRA 19543 AVALIAÇÃO MÉDICA

Campos dos Goytacazes, 27 de Agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 371/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LIA CRISTINA GOMES DA MOTA LOPES, matrícula n°: 10821, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de Setembro de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.003755-9-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27 de Agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 372/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. AMANDA FERREIRA BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula n°: 
15455, para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de Setembro de 
2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, 
n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.003282-7-PA – 
REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27 de Agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 373/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ELAINE CRISTINA HENRIQUE DE OLIVEIRA, matrícula n°: 35278, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de Setembro de 2019 
(segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.003690-5-PA – RENOVAÇÃO 
DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27 de Agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 374/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CATIA NUNES DE CARVALHO, matrícula n°: 15940, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de Setembro de 2019 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.004041-3-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27 de Agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 375/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CONCEIÇÃO DE MARIA DA SILVA, matrícula n°: 17316, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de Setembro de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.003807-3-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27 de Agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 376/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANA PAULA DE JESUS SANTOS, matrícula n°: 16974, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de Setembro de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.003833-6-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27 de Agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 377/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ALESSANDRA MANHAES DE SOUZA BARRETO, matrícula n°: 
18377, para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de Setembro de 2019 
(segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.004309-1-PA – RENOVAÇÃO 
DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 27 de Agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 422 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de agosto de 2019

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2019

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

A Superintendência de Comunicação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
no uso de suas atribuições legais, torna público e comunica aos interessados que a 
licitação, na modalidade Concorrência de nº 001/2019, do tipo Melhor Técnica, que estava 
marcada para o dia 02 de setembro de 2019, às 10h (dez horas), está ADIADA, conforme 
discriminado abaixo, em virtude de alterações no edital.

OBJETO: Contratação de serviços de agências para estudar, planejar, criar, produzir, 
distribuir para veiculação e controlar a divulgação, a publicidade e os programas e campanhas 
promocionais sobre as linhas de ação administrativa, para atender a Administração Direta 
e Indireta do Município de Campos dos Goytacazes. 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais).

PRAZO: 12 (doze) meses.

NOVA DATA E HORÁRIO PARA A ENTREGA DOS INVÓLUCROS:
25 de outubro de 2019, às 10h (dez horas).

O novo Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido no setor de Licitações, 
localizado na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, 
RJ, telefones nº (22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, 
exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante 
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 
com 500 folhas (referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 29 de agosto de 2019.

Thiago Paiva Toledo Bellotti
Superintendente Municipal de Comunicação

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

SUPERINTENDENCIA DE COMUNICAÇÃO

Processo nº 2019.136.000007-9-PR
Concorrência nº 001/2019

Objeto: Contratação de serviços de agências para estudar, planejar, criar, produzir, distribuir 
para veiculação e controlar a divulgação, a publicidade e os programas e campanhas 
promocionais sobre as linhas de ação administrativa, para atender a Administração Direta 
e Indireta do Município de Campos dos Goytacazes.

Acolho as razões e fundamentos contidos no parecer nº 159.003/2019, emitido pela 
Procuradoria Geral do Município, e, por conseguinte, decido pelo CONHECIMENTO E 
PROVIMENTO da impugnação interposta por João Vitor Medeiros Castro, inscrito no CPF 
sob o nº 085.970.747-44, protocolada através do processo nº 2019.115.004608-3-PA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 29 de agosto de 2019.

Thiago Paiva Toledo Bellotti
Superintendente Municipal de Comunicação

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 009/2019

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, in fi ne, torna 
público e comunica aos interessados que fi ca convocada a empresa vencedora, no 
pregão presencial nº 009/2019, para apresentar amostra dos produtos ofertados no prazo 
estabelecido no Termo de Referência (anexo VIII do edital da licitação), conforme abaixo:

· FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
05.650.047/0001-14, item 45.

Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios 
para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

Campos dos Goytacazes, 28 de agosto de 2019.

Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira

H O M O L O G A Ç Ã O

Fundo Municipal de Assistência Social

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 004/2019, processo nº. 2019.021.000032-P-PR, cujo objeto é o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios e outros para atender 
ao curso de qualifi cação profi ssional da Padaria Escola da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Humano e Social – SMDHS, em consequência, HOMOLOGO a 
presente licitação com adjudicação do seu objeto as empresas vencedoras do pregão em 
epígrafe, a saber:
- A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 39.702.519/0001-57, com registro nos itens 02, 04, 07, 08, 09, 11, 12, 13, 14, 
19, 23, 24, 26, 29, 30, 32, 35, 37, 38, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 53, 55, 56, 58, 
60, 61, 62, 63 e 65; e

 - DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
30.110.332/0001-90, com registro nos itens 01, 03, 10, 25, 28, 31, 34, 39, 40, 52, 54 e 59.

PUBLIQUE-SE.

Em 19 de agosto de 2019.

Marcus Welber Gomes da Silva
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2019

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referentes à Ata de Registro de Preços nº. 08 e 09/2019, relacionada ao Pregão Presencial nº 004/19, cujo objeto é o 
registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios e outros para atender ao curso de qualifi cação profi ssional da Padaria Escola da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS, que foi REGISTRADO pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM

D E S C R I Ç Ã O
(conforme especifi cações 
do item 5 do Termo de 
Referência)

QUANT UNID MARCA
PREÇO UNITÁRIO 
EM ALGARISMO 

(R$)
EMPRESA VENCEDORA

·                  1                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Açúcar Cristal 5kg 940 un COAGRO R$  9,35
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 30.110.332/0001-90

·                  2                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Açúcar Refi nado 1kg 400 un GUARANI R$  2,25
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  3                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Amido de milho 5kg 4 un APTI R$ 20,83
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 30.110.332/0001-90

·                  4                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Antimofo 500g 2 un FLESHMAN R$ 14,40
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  5                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Cereja em calda 1kg 6 un FRACASSADA

·                  6                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Azeitona Verde 1kg 7 un FRACASSADA

·                  7                            
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Chantilly neutro 1L 48 un FLESHMAN R$ 17,09
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  8                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Chocolate em pó 1kg 5 un PINK R$ 21,70
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  9                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Chocolate branco para 
cobertura 1Kg

3 un SIBER R$ 23,90
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 422 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de agosto de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

·                  10                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Chocolate granulado 1kg 3 un DECORA R$ 13,83
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 30.110.332/0001-90

·                  11                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Café 1 kg 1.800 un PILÃO R$ 22,67
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  12                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Chocolate meio amargo 
para cobertura 1kg 

5 un SIBER R$ 25,60
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  13                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Cobertura líquida sabor 
morango 1kg

4 un MARVIM R$ 13,90
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  14                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Cobertura líquida sabor 
chocolate 1kg

4 un MARVIM R$ 13,90
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  15                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Cobertura líquida sabor 
maracujá 1kg

4 un FRACASSADA

·                  16                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Corante amarelo 100ml 10 un FRACASSADA

·                  17                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Creme de ameixa 1kg 5 un FRACASSADA

·                  18                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Creme de Cebola 1 kg 24 un FRACASSADA

·                  19                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Creme de Confeiteiro 1kg 50 un FLESHMAN R$  7,60
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  20                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Doce de leite pastoso 
tradicional 800g

6 un FRACASSADA

·                  21                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Emulsifi cante 4kg 3 un FRACASSADA

·                  22                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Erva Doce (condimento 
100g)

5 un FRACASSADA

·                  23                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Coco Ralado 1kg 20 un ADELCOCO R$ 30,50
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  24                           
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Essência de Panetone 960 
ml

1 un AROMAX R$ 37,90
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  25                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Essência de sabor Baunilha 
960 ml

2 un AROMAX R$  9,99
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 30.110.332/0001-90

·                  26                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Essência de sabor coco 
960 ml

1 un AROMAX R$ 12,35
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  27                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Creme de leite caixa com 
300g

72 un FRACASSADA

·                  28                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Fermento biológico fresco 
em tablete 500g

100 un FLESHMAN R$  7,29
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 30.110.332/0001-90

·                  29                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Fondant 500g 4 un FLESHMAN R$  6,50
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  30                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Extrato de Tomate 340g 100 un FUGINI R$  1,75
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                   31                            
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Forma de Panetone de  
500g 200 un IMPORTADO R$  0,43

DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 30.110.332/0001-90

·                  32                             
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Frutas Cristalizadas 500g 20 un IMPORTADA R$  5,30
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  33                            
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Ganache Sabor Chocolate 
1 kg 5 un FRACASSADA

·                  34                            
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Farinha de Trigo especial 
25 kg 200 un BOTASA R$ 68,39

DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 30.110.332/0001-90

·                  35                            
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Goiabada 1,5 kg 10 un NOLASCO R$  9,75
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  36                            
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Ketchup 200g 10 un FRACASSADA

·                  37                            
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Linguiça Mista 500g 10 un SAUDALI R$  8,29
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  38                            
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Requeijão 250g 20 un BELA VITA R$  4,79
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  39                            
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Fermento Químico em Pó 
100g

24 un APTI R$  2,15
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 30.110.332/0001-90

·                  40                           
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Fubá de Milho 1kg 415 un ROSA R$  1,89
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 30.110.332/0001-90



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 422 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 30 de agosto de 2019

·                  41                           
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Margarina para Folhado 
1kg 4 un PRIMOR R$ 10,40

A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  42                           
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Mistura para Bolo Sabor 
Neutro 5 kg 5 un WILMA R$ 29,90

A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  43                           
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Mistura para Bolo Sabor 
Baunilha 5 kg 5 un WILMA R$ 29,90

A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  44                           
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Mistura para Pão Francês 
25 kg 2 un LUSA R$ 68,85

A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  45                           
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Leite Condensado 395g 72 un TRIÂNGULO R$  3,30
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  46                           
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Leite em Pó Integral 1kg 500 un NUTRIWAY R$ 15,60
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  47                           
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Leite Integral UHT 1L 8.220 un GODAM R$  3,62
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  48                           
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Leite de coco 500 ml 96 un MENINA R$  5,90
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  49                           
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Ovos de Galinha Brancos 
caixa 30 dúzias 35 un DA GRANJA R$ 109,20

A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  50                           
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Pasta Americana 500g 5 un ARCOLOR R$ 16,39
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  51                           
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Peito de Frango sem osso 
1kg 25 un FRACASSADA

·                  52                           
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Reforçador em Pó 4 kg 10 un MAURI R$ 45,90
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 30.110.332/0001-90

·                    53                           
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Tempero Pronto 60g 288 un SAZON R$  3,90
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·     54                       Item 
exclusivo  (art. 48, I, 
LC nº 123/06)

Maionese 1kg 3 un SOYA R$  7,83
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 30.110.332/0001-90

·                  55                           
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Margarina Cremosa com 
Sal 15 kg 25 un PASTELA R$ 95,30

A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                      56                        
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Margarina Cremosa com 
Sal 500g 1.140 un DORIANA R$  3,64

A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                57                         Item 
exclusivo  (art. 48, I, 
LC nº 123/06)

Doce de leite pastoso com 
chocolate 800g 6 un FRACASSADA

·             58                         Item 
exclusivo  (art. 48, I, 
LC nº 123/06)

Filme PVC bobina 4kg 2 un GUARUSFILME R$ 76,64
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                     59                         
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Óleo de Soja Refi nado Tipo 
1, 900 ml 45 un COCAMAR R$  3,80

DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 30.110.332/0001-90

·               60                         Item 
exclusivo  (art. 48, I, 
LC nº 123/06)

Presunto sem capa de 
gordura 20 KG RICA R$ 14,40

A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                  61                         
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Queijo Parmesão Ralado 
100g 500 un ITAMONTE R$  5,80

A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                     62                         
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Queijo tipo Mussarela 40 KG CAVIL R$ 19,90
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                     63                         
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Sal Refi nado iodado 1kg 30 un MASTER R$  1,00
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

·                 64                        
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Uvas passas roxas 500g 20 un FRACASSADA

·                      65                         
Item exclusivo  (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

Uvas passas brancas 500g 20 un IMPORTADO R$ 13,90
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ N° 39.702.519/0001-57.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 19 de agosto de 2019.

Marcus Welber Gomes da Silva
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social


		2019-08-29T17:51:49-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




